Ταῦτα δὲ ὅτι μὴ περὶ ξύλων τῶν ἐχεῖς φυομένων ἐλέχθη, σαφές. Οὐ γάρ ἐν ἑαυτοῖς τὰ δένδρα τὰ ἀψυχα χειροτονήσοντα βασιλέα συνήρχοντο, ταῖς ρίζαις εἰς τὴν γῆν κατεστηλωμένα· ἀλλὰ πάντως περὶ ψυχῶν ἴστορεῖται ταῦτα, αἱ πρὸ τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Χριστοῦ, καθυλομανήσασαι τοῖς παραπτώμασι, προσιάσιν οἰκτον αὐτῶν ἀξιοῦσαι λαβεῖν τὸν Θεὸν, καὶ βασιλεῦσαι τὸν ἔλεον καὶ τὴν εὐσπλαγχνίαν, ἥν Ἐλαῖας τύπῳ παρέλαβεν ἡ Γραφὴ, διὸ τὸ ἀρωγὸν τὸ ἔλαιον σωμάτων εἶναι, καὶ λυτήριον καμάτων καὶ πόνων, φωτός τε παρεκτικόν. Ἐλαῖῳ γάρ καταρδόμενον πᾶν τὸ λυχνιαῖον αἴξεται σέλας· λυτή-

A ret et addiceret : adeo ut nullus antiquorum Domini placuerit, sed omnes in offensiones incurrent ; cum lex non ipsa valde ad liberandum genus humanum a corruptione potis fuerit, donec virginitas legi succedens, Christi auspiciis et decretis homines imperio regendos suscepit. Neque vero primi hominum adeo in pugnas et cædes, in amores et libidines, idolorum superstitionis cultum præcipites saepius cucurrisse, si justitia quæ ex legibus erat, sufficiens eis fuisse ad salutem. Jam vero, tunc quidem magnis ipsos crebrisque calamitatibus immistos fuisse videmus : ex quo autem Christus incarnatus est, et virginitate ornatam carnem armavit ; crudelis tyrannus intemperantiae princeps sublatus est, et pax tidesque viget, non jam ut ante in cultum idolorum prono humano genere.

Arborum regem exposcentium allegoria.

B Sed ne cui videar sophistica grassari arte, ex que probabilibus hæc conjectari, ac vana jactare pro solidis, ex veteri vobis, o virgines, et ego Testamento, scriptam prophetiam, ejus quam statuo veritatis indubitatum testimonium, ex libro Judicum afferam, ubi clare castitatis regnum olim futurum prænuntiabatur. Sic enim legitur⁸⁹ : Eundo iverunt ligna, ut ungerent super se regem : dixeruntque Olivæ : Regna super nos. Et dixit eis Oliva : Nunquid derelinquens pinguedinem meam quam glorificavit Deus et homines, ibo ut lignis imperem? Dixeruntque ligna universa ad Ficum : Veni, regna super nos. Et dixit eis Ficus : Nunquid derelinquens dulcedinem meam et genimen meum bonum, ibo ut lignis imperem? Et dixerunt ligna ad Vitem : Regna super nos. Et dixit eis Vitis : Nunquid derelinquens vinum meum quod est lætitia hominum, ibo ut imperem lignis? Dixeruntque ligna ad Rhamnum : Veni, regna super nos. Et dixit Rhamnus ad ligna : Si in veritate ungilis me in regem, venite, confidite in protectione mea ; sin minus, egrediatur ignis de Rhamno, et devoret cedros Libani.

C Porro hæc de arboribus e terra nascentibus dicta non esse, cuivis manifestum est. Neque enim stirpes inanimes in concilium cogi potuere, deque rege eligendo deliberare, quæ altis solo radicibus fixæ hæreant. Omnino autem hæc de animabus instituta narratio est, quæ ante Christi Incarnationem, gravius delictis eluxuriatæ, supplices ad Deum accedunt ac clementiam rogant ; misericordiæque ac lenitatis imperio regi, quam Scriptura sub olivæ figura expressit, efflagitant ; idcirco nimirum, quod oleum multum prosit corporibus, laboresque ac doles dissolvat, et ad lumen sufficiat. Quidquid

D liberandum humanum genus a corruptione : hoc uno conducens, quod ad Christum dirigeret, ejusque una gratia liberatum iri hominem doceret.

⁸⁹ Jud. ix, 8-15.

qua ipsa ad Novum jam Testamentum spectabant : insinuatque Methodius, quibus subdit, οὐ σφόδρα τοῦ νόμου ἐχ τῆς φθορᾶς ἀρχέσαντος ἐλευθερῶσαι τὴν ἀνθρωπότητα, cum lex non valde potis fuisse ad

enim lucernarum luminis est, id vero irrorati olei pabulo concrescit. Dei quoque prorsus miserationes mortem et peccata dissolvunt, humanoque generi proclive opitulantur, ac alimenta præbent luci cordis. Ac, quæso, considerate num leges a primo homine condito ad Christum deinceps Scriptura illis verbis significare voluerit, quibus diabolus contrariis figmentis humanum genus seduxit. Ac Ficum quidem præcepto comparavit, quod in paradiſo datum est homini, quod is seductus, nuditatem sicut foliis contexit⁹⁰. Vitem autem ad id retulit, quod diluvii tempore Noe datum est, eo quod ille vino sopitus, irrigus est⁹¹. Oliva Mosai- cam legem significat, datam in deserto; quod vide- licet prophetica gratia, sanctum utique oleum, improbis illorum actibus ab hæreditate (*id est a Judæis*) defecerit. Denique rhamnum non inepte refert ad eam legem quæ apostolis data est ad mundi salutem, quia per illorum institutionem virginitatem didicimus, cuius unius inane ac fallax simulacrum diabolus struere nequivit. Idcirco etiam quatuor tradita sunt Evangelia, quod Deus quater humano generi faustas illas annuntiationes miserit, ac quaternis promulgatis legibus ipsum instituerit: quarum tempora ex fructuum diversitate perspicue noscuntur. Nam sicut, quod mite ac dulce formosumque pomum est, delicias paradiſi vitæque voluptariæ repræsentat, in qua homo ante lapsum fuit. Sane non raro, ut postea demonstrabimus, si- C cus fructum Spiritus sanctus in virtutis partem sumit⁹². Vitis autem propter vini hilaritatem eo- rumque lætitiam qui a diluvii ira, Dei indulgentia, evaserant⁹³, mutatos illorum animos a timore anxiaque cura in gaudium obscure significat. Oliva porro, propter olei quod producit naturam, Dei misericordiam designat; qui iterum post diluvium, ut legem daret, ac se quibusdam manifestaret, jamque prope extinguendam virtutis lucem olei pinguedine soverit.

CAP. III. *Rhamnus et agnus, castitatis symbolum. Quatuor Evangelia, id est, prædicationes sive leges ad salutem instituentes.*

Rhamnus autem, idem qui agnus est, quo utroque promiscue nomine aliis aliisque vocatur. Forte etiam quod planta haec virginitati affinis sit, ut rhamnus et agnus nuncuparetur obtinuit: rhamnus quidem, propter soliditatem et adversus volu- ptates firmitatem: agnus vero, hoc est casta, quod talis semper duret. Hinc et Eliam a facie Jezabelis mulieris fugientem Scriptura refert⁹⁴ ad rhamni primum umbram secessisse, ibique exauditum robur accepisse, ac cibum sumpsisse: quod nimirum ei qui libidinis fugit œstrum, seque a muliere exi- mit, hoc est, a voluptate, hospitio sit ac umbracu-